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BOLA NUTQI 
BUZILISHLARINING 
PSIXOLOGIK SABABLARI

Xadicha Kamalova
Osiyo xalqaro universiteti psixologiya yo‘nalishi talabasi

Ziyodullo Elov
Osiyo xalqaro universiteti professori, psixologiya fanlari doktori (DSc)

Annotatsiya: Mazkur ilmiy ishda bola nutqi buzilishlarining psixologik sabablari kompleks tarzda tahlil qilingan. Tad-
qiqotda nutq rivojlanishining nazariy asoslari, nutq buzilishlari tushunchasi va ularning asosiy turlari yoritilgan. Shu
ningdek, bolalarda uchraydigan nutq nuqsonlarining yuzaga kelishida oilaviy muhit, emotsional holat, ijtimoiy munosa-
batlar, psixik rivojlanish darajasi hamda tarbiya uslubining ta’siri ilmiy jihatdan asoslangan.

Lev Vygotsky, Alexander Luria, Jean Piaget kabi olimlarning nazariy qarashlari asosida nutq rivojlanishining ijtimoiy va 
kognitiv omillarga bog‘liqligi ochib berilgan. Shu bilan birga, nutq buzilishlarining oldini olish va bartaraf etishga qaratilgan 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: bola nutqi, nutq rivojlanishi, nutq buzilishlari, psixologik sabablar, dislaliya, dizartriya, alaliya, afaziya, 
zaikaniya, fonematik idrok, artikulyatsiya, ijtimoiy muhit, oilaviy tarbiya, emotsional stress, psixik rivojlanish, kognitiv jara
yonlar, logopediya, nutq korreksiyasi, kommunikativ qobiliyat, ijtimoiylashuv.
Abstract: This scientific paper provides a comprehensive analysis of the psychological causes of speech disorders in 
children. The study examines the theoretical foundations of speech development, the concept of speech disorders, and 
their main types. It also substantiates the influence of family environment, emotional state, social relationships, level of 
mental development, and parenting style on the occurrence of speech impairments in children.

Based on the theoretical approaches of Lev Vygotsky, Alexander Luria, and Jean Piaget, the dependence of speech 
development on social and cognitive factors is revealed. In addition, practical recommendations for the prevention and 
correction of speech disorders are proposed.

Key words: child speech, speech development, speech disorders, psychological causes, dyslalia, dysarthria, alalia, 
aphasia, stuttering, phonemic perception, articulation, social environment, family upbringing, emotional stress, mental 
development, cognitive processes, speech therapy, speech correction, communicative competence, socialization.
Аннотация: В данной научной работе комплексно проанализированы психологические причины нарушений 
речи у детей. В исследовании раскрыты теоретические основы развития речи, сущность речевых нарушений и 
их основные виды. Также научно обосновано влияние семейной среды, эмоционального состояния, социальных 
отношений, уровня психического развития и стиля воспитания на возникновение речевых нарушений у детей.

На основе теоретических подходов Л. С. Выготского, А. Р. Лурии, Ж. Пиаже раскрыта зависимость развития речи 
от социальных и когнитивных факторов. Наряду с этим разработаны практические рекомендации по профилак-
тике и коррекции речевых нарушений.

Ключевые слова: детская речь, развитие речи, речевые нарушения, психологические причины, дислалия, дизар-
трия, алалия, афазия, заикание, фонематическое восприятие, артикуляция, социальная среда, семейное воспи-
тание, эмоциональный стресс, психическое развитие, когнитивные процессы, логопедия, коррекция речи, комму-
никативные способности, социализация.

KIRISH
Hozirgi zamon psixologiyasi va pedagogikasida bolalar nutqining rivojlanishi muhim ilmiy muammolardan 

biri hisoblanadi. Nutq insonning asosiy kommunikativ vositasi bo‘lib, uning to‘liq shakllanishi shaxsning ijtimo
iylashuvi, bilish jarayonlari va emotsional rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli bolalar nutqidagi 
turli xil buzilishlarning sabablarini aniqlash va ularni bartaraf etish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Nutq buzilishlari nafaqat fiziologik yoki nevrologik omillar bilan, balki ko‘p hollarda psixologik sabablar bilan 
ham bog‘liq bo‘ladi. Bolaning ruhiy holati, oilaviy muhit, tarbiya uslubi, stress hamda emotsional zo‘riqishlar 
nutq rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalar nutqi rivojlanishi va uning buzilishlari muammosi psixologiya va pedagogika fanlarida chuqur 

o‘rganilgan. Nutqning shakllanishi ijtimoiy muhit va tafakkur bilan uzviy bog‘liq ekanligi Lev Vygotsky tomonidan 
asoslab berilgan. U nutq va tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ilmiy jihatdan tahlil qilib, nutqning rivojlanishi 
bolaning ijtimoiy tajribani o‘zlashtirishi bilan chambarchas aloqador ekanligini ta’kidlaydi. Shu jihatdan nutq 
buzilishlari nafaqat biologik, balki psixologik va ijtimoiy omillar bilan ham izohlanadi.

Nutqning neyropsixologik asoslari Alexander Luria tadqiqotlarida keng yoritilgan. U nutq faoliyatining 
miyaning muayyan zonalari bilan bog‘liqligini ko‘rsatib, nutq buzilishlarining kelib chiqishini markaziy nerv tizimi 
faoliyati bilan izohlaydi. Shu bilan birga, Jean Piaget bolalar tafakkuri rivojlanishini bosqichma-bosqich tahlil 
qilib, nutqning kognitiv jarayonlar bilan uzviy bog‘liqligini ilmiy asoslab bergan. Bu yondashuvlar nutq buzilishla-
rini tushunishda psixologik va intellektual rivojlanish omillarini hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi.

Nutq buzilishlarining tasnifi va ularning xususiyatlari logopediya yo‘nalishidagi olimlar tomonidan batafsil 
o‘rganilgan. Xususan, Raisa Levina nutq buzilishlarini tizimli va qisman buzilishlarga ajratib, ularning tuzilmasini 
aniqlab bergan. Evgeniya Mastyukova va Rudolf Lalaev esa nutq nuqsonlarining diagnostikasi va korreksiyasi 
masalalarini ishlab chiqib, ularning amaliy jihatlarini yoritgan. Ushbu tadqiqotlar nutq buzilishlarini aniqlash va 
bartaraf etishda ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shaxs rivojlanishi va ijtimoiy muhitning nutqqa ta’siri masalasi Boris Ananyev, Alexei Leontiev hamda Urie 
Bronfenbrenner tadqiqotlarida o‘z aksini topgan. Ular faoliyat nazariyasi va ekologik tizimlar yondashuvi orqali 
bolaning rivojlanishida muhitning hal qiluvchi rolini asoslab bergan. Natijada, bola nutqi shakllanishida oilaviy 
muhit, ijtimoiy aloqalar va kommunikativ tajribaning ahamiyati ilmiy jihatdan isbotlangan.

Psixoanalitik va bixevioristik yondashuvlar ham nutq rivojlanishini tushuntirishda muhim o‘rin tutadi. 
Zigmund Freud ruhiy jarayonlar va ichki kechinmalarning nutqqa ta’sirini ko‘rsatib bergan bo‘lsa, B. F. Skinner 
nutqni xulq-atvor shakli sifatida talqin qilib, uni muhit ta’sirida shakllanishini asoslaydi. Erik Erikson esa shaxs
ning psixosotsial rivojlanish bosqichlarini tahlil qilib, nutq va muloqotning shaxs kamolotidagi ahamiyatini ko‘rsa-
tadi. Ushbu nazariyalar nutq buzilishlarining psixologik sabablarini kompleks tarzda yoritishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ma’lumotlar kompleks yondashuv asosida yig‘ildi. Avvalo, ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish orqali 

bola nutqi buzilishlarining psixologik omillari aniqlab olindi. Empirik ma’lumotlar esa kuzatish, suhbat va diag-
nostik testlar yordamida to‘plandi. Bolalarning nutq rivojlanish darajasi, emotsional holati va ijtimoiy muhitining 
ta’siri logopedik va psixologik baholash metodlari orqali o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil 
usullari yordamida qayta ishlanib, ular o‘rtasidagi bog‘liqliklar aniqlashtirildi. Natijalarni umumlashtirishda 
taqqoslash, tizimlashtirish va interpretatsiya metodlaridan foydalanildi, bu esa nutq buzilishlarining psixologik 
sabablarini aniqroq yoritish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutq rivojlanishi haqida umumiy tushuncha

Nutq – bu insonning fikrlash jarayonini tashqi ifoda etish shakli bo‘lib, u til orqali amalga oshadi. Bolada 
nutq rivojlanishi bosqichma-bosqich kechadi:

•	 gullash davri (0–1-yosh),

•	 lalagullik (1–2-yosh),

•	 so‘zlar shakllanishi (2–3-yosh),

•	 bog‘langan nutq (3-yoshdan keyin).

Bu jarayonda bolaning kognitiv, emotsional va ijtimoiy rivojlanishi muhim o‘rin tutadi. Agar shu bosqichlarda 
qandaydir uzilishlar yuzaga kelsa, nutq buzilishlari paydo bo‘lishi mumkin.

Nutq buzilishlari – bu bolaning nutqiy faoliyatidagi normal rivojlanishdan chetga chiqish holatlari bo‘lib, 
ular nutqning fonetik, leksik, grammatik va kommunikativ jihatlarida namoyon bo‘ladi. Nutq buzilishlari bolaning 
umumiy psixik rivojlanishiga, ijtimoiy moslashuviga va ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatiga salbiy ta’sir ko‘rsa-
tadi. Ilmiy adabiyotlarda nutq buzilishlari turlicha tasniflanadi.

Jumladan, Raisa Levina tomonidan ishlab chiqilgan tasnifda nutq buzilishlari tizimli va qisman buzilish-
larga ajratiladi. Uning fikriga ko‘ra, nutq buzilishi nafaqat talaffuzda, balki butun nutqiy tizimda namoyon bo‘lishi 
mumkin. Bu turdagi buzilishlar tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va farqlash qobiliyati bilan bog‘liq. Dislaliya 
– nutq apparati anatomik nuqsonlarsiz tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish. Masalan, “r” o‘rniga “l” ishlatish. 
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Fonematik yetishmovchilik – tovushlarni farqlash qobiliyatining rivojlanmaganligi. Ilmiy tadqiqotlarda ta’kidla
nishicha, fonematik idrokning rivojlanmaganligi keyinchalik yozish va o‘qishdagi xatolarga olib keladi.

Artikulyatsion-motor buzilishlar. Bu guruh nutq apparati harakatlari bilan bog‘liq.
Dizartriya – markaziy nerv tizimidagi shikastlanish natijasida nutq mushaklarining harakatlari buzilishi.
Rinolaliya – nutqda burun orqali havo chiqishi bilan bog‘liq ovoz o‘zgarishi. Alexander Luria tadqiqotlariga 

ko‘ra, nutq motorikasi miyaning muayyan zonalari faoliyatiga bog‘liq bo‘lib, ulardagi shikastlanish nutqda jiddiy 
nuqsonlarni keltirib chiqaradi. Bu turda nutqning barcha komponentlari (leksika, grammatika, talaffuz) buziladi.

Alaliya – nutqning umuman rivojlanmasligi yoki juda kech rivojlanishi, motor alaliya va sensor alaliya 
turlariga ajratiladi. Lev Vygotsky ta’kidlaganidek, nutq rivojlanishi ijtimoiy muhit bilan chambarchas bog‘liq 
bo‘lib, uning buzilishi bolaning umumiy psixik rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatadi.

Nutq sur’ati va ritmi buzilishlari. Bu guruhga nutqning tempi va ravonligi bilan bog‘liq muammolar kiradi:

•	 zaikanie (tiqiluvchan nutq) – nutq jarayonida tovushlar, bo‘g‘inlar takrorlanishi yoki to‘xtab qolishi;

•	 taxilaliya – haddan tashqari tez gapirish;

•	 bradilaliya – juda sekin gapirish.

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, zaikanie ko‘p hollarda stress va emotsional zo‘riqish bilan bog‘liq. 
Bu turda nutq avval shakllangan bo‘lib, keyinchalik buziladi: afaziya – miya shikastlanishi natijasida nutqning 
yo‘qolishi yoki buzilishi.

Paul Broca va Carl Wernicke tadqiqotlari nutq markazlari miyada lokallashganligini isbotlagan. Nutq buzil-
ishlari faqat og‘zaki nutq bilan cheklanmaydi, balki yozma nutqda ham namoyon bo‘ladi:

•	 disleksiya – o‘qish qobiliyatining buzilishi;

•	 disgrafiya – yozishda xatolarning ko‘pligi.

Bu holatlar ko‘pincha fonematik idrok va kognitiv jarayonlar bilan bog‘liq.

Nutq buzilishlarining psixologik sabablari

Oilaviy muhit va tarbiya ta’siri. Bolaning nutq rivojlanishida oila hal qiluvchi ahamiyatga ega. Quyidagi 
omillar nutq buzilishiga olib kelishi mumkin:

•	 ota-onaning bola bilan kam muloqot qilishi;

•	 qattiqqo‘l yoki haddan tashqari erkalatuvchi tarbiya;

•	 oiladagi nizolar va stress holatlari;

•	 bolani doimiy tanqid qilish.

Bunday muhitda o‘sgan bolada nutqiy faollik pasayadi, u o‘z fikrini erkin ifoda eta olmaydi. Psixologik 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalarda kuchli qo‘rquv, ruhiy jarohatlar va stress holatlari nutq buzilishlariga 
sabab bo‘ladi. Masalan:

•	 qo‘rquv natijasida zaikanie paydo bo‘lishi;

•	 yaqin insonni yo‘qotish;

•	 qattiq jazo yoki ruhiy bosim.

Bu holatlarda bola o‘zini xavfsiz his qilmaydi va nutqiy faolligi cheklanadi.
Ba’zi bolalarda umumiy psixik rivojlanish sust kechadi. Bu esa nutqning ham kechikishiga olib keladi. 

Bunday bolalarda diqqatning pastligi, xotiraning zaifligi, tafakkurning sekinligi kuzatiladi. Bu omillar nutqni shakl­
lantirish jarayonini qiyinlashtiradi. Bola yetarli darajada ijtimoiy muhitga kirishmasa, uning nutqi rivojlanmaydi. 
Masalan, bolani ko‘p vaqt telefon yoki televizorga bog‘lab qo‘yish, tengdoshlar bilan muloqotning kamligi, 
bog‘chaga bormaslik. Bu holatlarda bola nutqdan faol foydalanish imkoniyatidan mahrum bo‘ladi.

Taqlid (imitatsiya) va noto‘g‘ri nutq muhiti. Bolalar kattalarga taqlid qilish orqali nutqni o‘rganadi. Agar 
atrofdagi insonlar noto‘g‘ri gapirsa, sheva yoki buzilgan nutqdan foydalanilsa, tez va tushunarsiz gapirilsa, 
bolaga “bolalarcha” noto‘g‘ri gapirilsa, bu bolaning nutqiga salbiy ta’sir qiladi.

Motivatsiyaning pastligi. Agar bolada nutq orqali muloqot qilishga ehtiyoj shakllanmasa, u gapirishga 
intilmaydi. Bu holat quyidagi sabablarga bog‘liq: barcha ehtiyojlarini so‘zsiz qondirish, bolani tushunish uchun 
uning o‘rniga gapirish, passiv tarbiya.

Ilmiy qarashlar va tadqiqotlar. Ko‘plab psixolog olimlar nutq rivojlanishini o‘rgangan:

•	 L. S. Vygotsky nutq va tafakkur o‘rtasidagi bog‘liqlikni asoslab bergan;
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•	 A. R. Luriya nutqning neyropsixologik asoslarini tadqiq qilgan;

•	 J. Piaget bolalar tafakkuri va nutq rivojlanish bosqichlarini tahlil qilgan.

Ularning fikriga ko‘ra, nutq rivojlanishi ijtimoiy muhit va psixologik omillarga kuchli bog‘liq.

Nutq buzilishlarining oldini olish. Quyidagi choralar muhim ahamiyatga ega:

•	 bola bilan doimiy muloqot qilish, ijobiy psixologik muhit yaratish,

•	 kitob o‘qish va suhbatlar tashkil qilish,

•	 logoped va psixolog bilan ishlash,

•	 bolaning emotsional holatiga e’tibor berish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bola nutqi buzilishlari ko‘p omilli muammo bo‘lib, uning shakllanishida psixologik sabablar muhim o‘rin 

tutadi. Oilaviy muhit, emotsional holat, ijtimoiy munosabatlar va tarbiya uslubi bola nutqining rivojlanishiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli mazkur muammoni hal etishda kompleks yondashuv talab etiladi.

Bolalar nutqini rivojlantirishda ota-ona, pedagog va psixologlarning hamkorligi muhim ahamiyat kasb etadi. 
Erta diagnostika hamda o‘z vaqtida ko‘rilgan chora-tadbirlar orqali nutq buzilishlarining oldini olish va ularni 
bartaraf etish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Лев Выготский. Мышление и речь. – Москва: Педагогика, 1982. 
2.	 Александр Лурия. Язык и сознание. – Москва: МГУ, 1979. 
3.	 Жан Пиаже. Речь и мышление ребенка. – Москва: Просвещение, 1994. 
4.	 Раиса Левина. Нарушения речи у детей. – Москва: Просвещение, 1968. 
5.	 Евгения Мастюкова. Логопедия. – Москва: Владос, 2000. 
6.	 Рудольф Лалаев. Нарушения речи и их коррекция. – Санкт-Петербург: Питер, 2003. 
7.	 Борис Ананьев. Человек как предмет познания. – Ленинград: ЛГУ, 1968. 
8.	 Алексей Леонтьев. Деятельность. Сознание. Личность. – Москва: Политиздат, 1975. 
9.	 Ури Бронфенбреннер. The Ecology of Human Development. – Cambridge: Harvard University Press, 1979. 
10.	 Б. Ф. Скиннер. Verbal Behavior. – New York: Appleton-Century-Crofts, 1957. 
11.	 Зигмунд Фрейд. Введение в психоанализ. – Москва: Наука, 1991. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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19.00.00
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